
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

COPIA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

___________________________________________________________ 

N. 74  del Reg.              

Data 06/06/2022 

 

 

.  

L’anno duemilaventidue, il giorno sei,    del mese di  giugno,    alle ore 12:15,  nella  sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei signori: 

 

Giuseppe Pugliese    Sindaco Presente  

Teresa Coppola         Vice Sindaco  Presente   

Gennaro Di Mare 

Tobia Massa 

Gerarda Stella 

Sergio Turazzo  

Assessore               

Assessore 

Assessore 

Assessore 

         Presente  

          Presente   

           Assente  

            Presente  

 
 

   

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale d.ssa Laura Simioli,  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il   Sindaco Dott. Giuseppe Pugliese   –    assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 

Oggetto:  Indirizzi in ambito demaniale ed integrazioni alla 

delibera di Giunta Comunale n. 43 del 13/04/2022. 

 

 

 



Su proposta del  Sindaco: 
 
 VISTA e RICHIAMATA la Delibera n. 43 del 13/04/2022 avente ad oggetto “Indirizzi per l’area 

di Acquamorta nella stagione estiva anno 2022”, con la quale la Giunta si riservava di rimandare a 

successivo atto ulteriori indirizzi relativi a detta area. 

 

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato dichiarato lo stato 

di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza delle 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 

 

DATO ATTO che lo stato di emergenza è stato successivamente prorogato con i seguenti 

provvedimenti: decreto-legge del 29 luglio 2020 (fino al 15 ottobre 2020); delibera del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020 (fino al 31 gennaio 2021); decreto-legge del 14 

gennaio 2021 (fino al 30 aprile 2021); decreto-legge del 22 aprile 2021 (fino al 31 luglio 2021); 

decreto-legge del 23 luglio 2021 n. 105 (fino al 31 gennaio 2021). 

 

DATO ATTO che con il Consiglio dei Ministri del 15 dicembre 2021 la proroga è stata fissata al 31 

marzo 2022 e con Decreto Legge n. 24 del 24/03/2022 si è disposto il termine dello stato di 

emergenza. 
 

VISTE le ordinanze del MINISTERO DELLA SALUTE di cui ultima in data 02/12/2021 di 

Adozione delle “Linee guida per la ripresa delle attività economiche e sociali”. 

 

ACCERTATO che la situazione emergenziale ha complicato in quest’ultimo biennio pesantemente 

il già fragile equilibrio delle attività economiche con un considerevole rallentamento del 

commercio, quale conseguenza inevitabile delle necessarie prescrizioni governative atte ad evitare il 

contagio da Covid-19.  

 

VISTO il decreto legge 24 marzo 2022, n. 24 ed in particolare l’articolo 1 con cui è disposto che allo 

scopo di adeguare all’evoluzione dello stato della pandemia da COVID-19 le misure di contrasto in 

ambito organizzativo, operativo e logistico emanate con ordinanze di protezione civile durante la 

vigenza dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 

gennaio 2020, da ultimo prorogato fino al 31 marzo 2022, preservando, fino al 31 dicembre 2022, la 

necessaria capacità operativa e di pronta reazione delle strutture durante la fase di progressivo 

rientro nell’ordinario,  possono essere adottate una o più ordinanze ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 26 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1. 

 

VISTA la Legge Regione Campania n.7 del 21 aprile 2020 - Testo Unico sul Commercio che 

contiene la raccolta, il riordino e l’aggiornamento di tutte le norme che regolano le attività 

commerciali sul territorio della Campania. 

 

CONSIDERATO, che per la migliore attuazione degli indirizzi amministrativi, già espressi con le 

deliberazioni richiamate nella DGC n. 43/2022, occorre avviare ulteriori procedure inerenti l’area di 

Acquamorta per definire alcune attività complementari, nel rispetto dei limiti imposti dalle 

concessioni demaniali marittime in essere e dei regolamenti vigenti e precisamente: 

1) procedere all’assegnazione di un posto per commercio ambulante del settore alimentare con 

caratteristiche di truck food e per il servizio di vendita biglietti per le isole nell’area individuata 

dalla CDM 10/2021;  
2) implementare ed arricchire la fruibilità dell’area di Acquamorta, in particolare per gli utenti 

dell’area portuale, integrando l’offerta di alimenti e bevande e il servizio di vendita biglietti per 
le isole, dando collocazione a due operatori del commercio ambulante e/o operatori a miglio 
zero, ai sensi dell’art. 68 del Codice della Navigazione, nell’area demaniale retrostante il 
parcheggio Scirocco, esterna alla CDM 28/2021. 

 

VALUTATO che, per la migliore gestione delle aree e delle attività, le assegnazioni di cui sopra 

dovranno rispettare le seguenti modalità: 



- al fine di sostenere la ripresa delle attività economiche penalizzate dall’emergenza sanitaria da 

Covid-19, dare mandato all’Ufficio Demanio, per la sola stagione estiva 2022, di procedere con le 

modalità di assegnazione già espletate negli scorsi anni, e di predisporre e pubblicare, entro 

settembre 2022, apposito bando per le assegnazioni relative alle successive annualità; 

- l’occupazione di suolo non potrà contemplare il posizionamento di tavolini in quanto è già 

esistente e disponibile, per gli utenti, un’area pic-nic attrezzata; 

- l’occupazione di suolo non potrà contemplare il posizionamento di ombrelloni e di altre strutture 

esterne (ad esclusione dei cestini per la raccolta differenziata) in quanto l’attività deve essere 

ricompresa totalmente all’interno del mezzo attrezzato e certificato; 

- l’area circostante deve essere mantenuta in ordine, pulita regolarmente e i rifiuti conferiti nel 

rispetto delle norme vigenti; 

- le attività che si insedieranno nell’area demaniale non portuale dovranno provvedere a turno alla 

pulizia quotidiana dell’area pic-nic. 

 

CONSIDERATO, inoltre, con riferimento alle Comunicazioni di inizio attività per il noleggio di 

lettini, ombrelloni ed altre strutture, relative alle spiagge libere di tutto il territorio comunale, 

effettuate in ottemperanza all’Ordinanza sindacale n. 59/2008, che è opportuno integrare le stesse 

con una Dichiarazione di Assunzione di Responsabilità che preveda il rispetto delle seguenti regole: 

- posizionamento a deposito delle attrezzature (ombrelloni, sdraio, ecc..) tassativamente in area 

privata ad eccezione dei contenitori per la raccolta dei rifiuti che dovranno essere posizionati a cura 

del noleggiatore in numero adeguato rispetto alla dimensione della spiaggia libera; 

- effettuare quotidianamente la pulizia dell’arenile e lo svuotamento dei contenitori per la raccolta 

dei rifiuti in aggiunta al servizio effettuato dalla società affidataria del servizio di igiene urbana; 

- non lasciare sulle spiagge libere, oltre il tramonto, ombrelloni, sdraio e altre attrezzature; 

- non occupare con qualsiasi attrezzatura (ombrelloni, sdraio, ecc..) la fascia di 5 metri dalla battigia 

che è destinata esclusivamente al libero transito con assoluto divieto di permanenza, ad eccezione 

dei mezzi di soccorso. 

 

ACCERTATO, infine, con riferimento all’art. 5 del Regolamento del Porto di Acquamorta (“non 

sarà possibile essere titolari di assegnazione di posto barca in presenza di debiti (pregressi ovvero 

maturati in corso di assegnazione) ad alcun titolo nei confronti del Comune di Monte di Procida”), 

che a seguito di ogni bando per l’assegnazione degli ormeggi nel Porto di Acquamorta l’Ufficio 

Demanio comunica agli Uffici Tributi, Acquedotto e Polizia Municipale l’elenco di tutti gli 

assegnatari per le verifiche di rispettiva competenza, sovraccaricando di fatto tali Uffici a causa del 

consistente numero di titolari. 

  
RAVVISATA, dunque, l’opportunità di avviare una sperimentazione inerente tali verifiche, 
mediante controlli a campione, dando mandato all’Ufficio Demanio di provvedere in merito. 
 

RITENUTO pertanto di dare indirizzo all’Ufficio Demanio perché provveda a riguardo. 

 

PROPONE 

 

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 

DI DARE MANDATO al Servizio Demanio di provvedere a: 
1) assegnare un posto per commercio ambulante del settore alimentare con caratteristiche di truck 

food e per il servizio di vendita biglietti per le isole nell’area individuata dalla CDM 10/2021 e 
collocare due operatori del commercio ambulante e/o operatori a miglio zero, ai sensi dell’art. 
68 del Codice della Navigazione, nell’area demaniale retrostante il parcheggio Scirocco, esterna 
alla CDM 28/2021, nel rispetto delle seguenti modalità: 
- per la sola stagione estiva 2022, procedere con le modalità di assegnazione già espletate negli 

scorsi anni, e predisporre e pubblicare, entro settembre 2022, apposito bando per le assegnazioni 

relative alle successive annualità; 

- l’occupazione di suolo non potrà contemplare il posizionamento di tavolini in quanto è già 

esistente e disponibile, per gli utenti, un’area pic-nic attrezzata; 



- l’occupazione di suolo non potrà contemplare il posizionamento di ombrelloni e di altre 

strutture esterne (ad esclusione dei cestini per la raccolta differenziata) in quanto l’attività deve 

essere ricompresa totalmente all’interno del mezzo attrezzato e certificato; 

- l’area circostante deve essere mantenuta in ordine, pulita regolarmente e i rifiuti conferiti nel 

rispetto delle norme vigenti; 

- le attività che si insedieranno nell’area demaniale non portuale dovranno provvedere a turno 

alla pulizia quotidiana dell’area pic-nic; 

2) richiedere, con riferimento alle Comunicazioni di inizio attività per il noleggio di lettini, 

ombrelloni ed altre strutture, relative alle spiagge libere di tutto il territorio comunale, effettuate 

in ottemperanza all’Ordinanza sindacale n. 59/2008, una Dichiarazione di Assunzione di 

Responsabilità che preveda il rispetto delle seguenti regole: 

- posizionamento a deposito delle attrezzature (ombrelloni, sdraio, ecc..) tassativamente in area 

privata ad eccezione dei contenitori per la raccolta dei rifiuti che dovranno essere posizionati a 

cura del noleggiatore in numero adeguato rispetto alla dimensione della spiaggia libera; 

- effettuare quotidianamente la pulizia dell’arenile e lo svuotamento dei contenitori per la 

raccolta dei rifiuti in aggiunta al servizio effettuato dalla società affidataria del servizio di igiene 

urbana; 

- non lasciare sulle spiagge libere, oltre il tramonto, ombrelloni, sdraio e altre attrezzature; 

- non occupare con qualsiasi attrezzatura (ombrelloni, sdraio, ecc..) la fascia di 5 metri dalla 

battigia che è destinata esclusivamente al libero transito con assoluto divieto di permanenza, ad 

eccezione dei mezzi di soccorso; 
3) avviare una sperimentazione inerente le verifiche di cui all’art. 5 del Regolamento del Porto di 

Acquamorta, mediante controlli a campione. 
 

DI RENDERE con separata unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134  co. 4 TUEL. 

 

IL SINDACO 

F. to dott. Giuseppe Pugliese 
                        

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to Bibiana Schiano di Cola 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità contabile si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to Giovanni Padovano 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato espresso  il  parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 Tuel;      

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 



 

Di approvare integralmente la soprariportata  proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

Indirizzi in ambito demaniale ed integrazioni alla delibera di Giunta Comunale n. 43 del 

13/04/2022 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 

         F.to Dott.ssa Laura Simioli F.to Dott. Giuseppe Pugliese  

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  6/06/2022 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                      F.to        d.ssa Laura Simioli 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 805 del 9/06/2022 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

9/06/2022 e vi rimarrà pubblicata fino al 24/06/2022 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 9/06/2022 

 

 IL Messo Comunale  

Emanuele Filiberto 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00, con nota prot.n° 9106  del 9/06/2022 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                  F.to           d.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 9/06/2022 

  

                                                                                     

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           F.to  d.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 



 

 


